
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di Catanzaro

Nota importante:
La ricostruzione dell’atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica 
della ricostruzione, l’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file 
originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è 
stato ricostruito con l’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di 
estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 423 del 10/12/1999

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA SENZA MAGGIOR E SPESA RISPETTO  AL 
FINANZIAMENTO  RIGUARDANTE I LAVORI  DI AMPLIAMENTO  E DI RIPRISTINO  IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINA ZIONE.

L’anno millenovecentonovantanove addì dicembre del mese di dieci alle ore  0 e minuti  0  convocata con 
appositi avvisi, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale..
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
DOTT. MARIO C ALIGIURI SINDACO X
DOTT. SIRIANNI LEONARDO ASSESSORE X
COLOSIMO SALVAT ORE LUIGI ASSESSORE X
CHIODO PIERO ASSESSORE X
CARNUCCIO DOMEN ICO ASSESSORE X

                                                                                                    Totale             16  0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT. GIUSEPPE PICCOLI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  MARIO CALIGIURI  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



VISTO    il  progetto  definitivo   esecutivo   riguardante   lavori  di  ampliamento   e  ripristino 
dell’impianto  di illuminazione pubblica  del Capoluogo e Frazioni   redatto dai  tecnici Ingg.ri  
Vulcano Domenico e Filippo Maida  per  l’importo  di lire 200.897.092 cosi’ suddivisi:

A) LAVORI A BASE D’ASTA     lire    139 .154.000
 B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:            
      1)  IVA  10%  sui lavori ……………lire     13.915.400 
       2) spese e contratti Enel ..   ……….. lire    10.027.692 
       3) progettazione, D.L.  , misura        
           e contabilità , Piano Sicurezza, 
           collaudo , 1% coordinatore Unico,
            CNPAIA  - L.P.  2% …………    lire     31.500.000     
4)  IVA  spese tecniche……………          lire      6.300.000
              Sommano      ………………………………………………………Lire              61.743.092
              Sommano Lavori …………………………………………………. Lire            200.897.092 

DATO ATTO  che  l’opera  e’  stata   finanziata  con  quote  mutui  residui  nonchè  mutuo   quote 
residuali per contrazione  mutui  da ammettere  a concorso  erariale  per come risulta  della delibera  
di G.C. N.379 /98   e precisamente  :
L. 105.000.000 mutuo CC.DD.PP.  pos. 3066544 già concesso  per l’edificazione  Centro Sociale  e  
devoluto  con 
                                 Destinazione  lavori  di rifacimento  ed ampliamento  Pubblica Illuminazione  
(giusta nota                       
                                CC.DD.PP.  DEL 14.4.1998);
2)  L.   25.897.092  QUOTE   mutui  residui  come di seguito indicato :

MUTUI   ORDINARI

1996                                3142280                                            LIRE       1.514.250
1996                                3190599                                              “             1.713.797
1996                                3203427                                              “             5.058.196
1996                                3203428                                              “             9.277.037
1996                                3205340                                              “             1.069.219
1996                              406031501                                            “             5.000.000
1996                                4170513                                              “                 344.593
1996                                4282069                                              “              1.920.000

3)  L.  70.000.000   quote  residuali  1988/92 disponibili  per contrazione mutui da ammettere a 
concorso erariale  per un totale complessivo di lire 200.897.092;

CHE durante  il corso dei lavori si è ravvisata la necessità  di eseguire alcuni interventi migliorativi  
delle opere principali  nonché di adeguamento ad integrazioni necessari  ad una completa aderenza 
con la normativa vigente o finalizzati ad una riduzione dei costi per compensare i maggiori oneri  
introdotti  dalle modifiche  stesse e non previsti  nel progetto originario ;

CHE  con delibera di G.M.  n.403 del 23.11.1999 veniva   dato incarico agli Ingg.  Maida Filippo e  
Vulcano Domenico per  la redazione  della relativa perizia di variante e suppletiva;



VISTA  la perizia  di variante tecnica e suppletiva redatta per l’importo di lire 200.897.092 così  
ripartito:

A ) Per lavori  a base d’asta al netto  del ribasso  del 21,98%…                  ……..lire  113.941.578

Somme a disposizione  dell’Amm.ne:
1) Per IVA  sui lavori    10%  …………….lire   11.394.157
2)   “   spese tecniche ……………………..lire   33.950.000
3)   “   CNPAIA  2% ……………               lire        679.000 
 4)   “  IVA  su spese tec.  20%…………… lire    6.790.000
5)    “  Art. 18 leggi 109/94 – 415/98 – 1%   lire    1.460.415  
6)    “   ribasso d’asta ed altro  ……………  lire   32.681.942
                                sommano   …………………………………………lire   86.955.514 
                                 totale  complessivo ……………………………… lire  200.897.092

CHE  rispetto  all’importo di contratto pari a lire 108.567.961  al netto  del ribasso del 21,98%  vi è 
una maggiore  spesa di lire 5.373.627 contenuta entro il 5% così come prevede la normativa vigente 
in materia;

VISTO  lo schema  dell’atto di sottomissione e verbale di concordamento di nuovi prezzi  allegato 
agli atti di perizia;

CHE  pertanto  si rende  necessario procedere  ad approvare la suddetta perizia di variante tecnica e 
suppletiva;

UNANIME;

D E L I B E R A

 DI APPROVARE     la perizia  di variante tecnica e suppletiva  dei lavori di  ampliamento  e 
ripristino  dell’impianto  di   illuminazione  pubblica  del  Capoluogo e frazioni  ,  redatto  dagli 
Ingg.ri :   Domenico Vulcano  e Filippo Maida  per l’importo di lire 200.897.092 , distinte  come 
indicato nella premessa , che  si intende  qui riportata. 

 DI  APPROVARE  lo  schema   dell’atto  di  sottomissione   sottoscritto   dall’Impresa  IRIT   di  
Bonaddio e Saladino snc da Lamezia Terme  ed il verbale  di concordamento  nuovi prezzi , sicchè 
l’importo  dell’appalto  assomma a lire 113.941.578  ivi comprese  lire 5.373.627  per maggiori 
lavori rispetto  al contratto  principale , al netto del ribasso d’asta dell’21,98%-.

DI DARE ATTO   che la maggiore spesa di lire 5.373.627 scaturente dalla perizia  di variante 
tecnica e suppletiva  dei lavori di che trattasi trova copertura nell’ambito del finanziamento  di lire  
200.897.092  concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti.

DI INVIARE  copia della presente alla DD.LL. per i provvedimenti di competenza.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-



Pareri ai sensi degli artt. 53 e 55 della Legge 8 Giugno 1990, n° 142,
in ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Visto l’art. 53 della Legge 8 Giugno 1990, n° 142;

Il  sottoscritto  Geom.  Giovanni  Graziano,  in  qualità  di  Responsabile,  esprime  parere 
FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell’atto di cui sopra.

Osservazioni: 

Soveria Mannelli  10.12.1999

                                                      IL RESPONSABILE
    - Geom. Giovanni Graziano -

 



Deliberazione della Giunta Comunale n° 423  del 10/12/1999

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
MARIO CALIGIURI

Il Segretario Comunale
DOTT. GIUSEPPE PICCOLI

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

04/01/2000
 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica

Il Responsabile

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   N giorni 
consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli lì 15 Il Segretario Comunale
DOTT. GIUSEPPE PICCOLI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio

ATTESTA

 Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 15 ; 

 Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ 
/___/______ prot. n° __________.

 Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/01/2000 in quanto:
 Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;

 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art.  134, comma 3, del D.Lgs. n°  
267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli lì 14/01/2000 Il Segretario Comunale
DOTT. GIUSEPPE PICCOLI


	N° 423 del 10/12/1999
	Il Responsabile
	Il Responsabile dell’Area Finanziaria

